Solvuntur objectio-
nes.

31.

Ob. 1^o Contra Conclusionem, inam
Job. 40. dicitur de Behemoth, id est, Lui-
fero, ipse est principium viarum Dei.

Ergo conditus est ante omnem creaturam.

Resp. neg. cons. namque 1^o per
Behemoth, non intelligitur Lucifer, sed
Elephas, juxta communem Interpretum
sententiam. 2^o Quamvis eo loci figu-
rate designetur Lucifer, dicitur princi-
pium viarum Domini ordinis prelatio-
ne, non temporis quantitate, ait Beda
4. 9. ex variis.

Ob. 2^o Apostolus ad Tit. c. i. scri-
bit mysterium Inarnationis fuisse pro-
missum ante tempora secularia. Ergo
ante tempus erant creaturae, quibus pro-
mitteretur.

44.

Resp. Neg. cons. Verbum enim promissit, usurpatur pro, praedefinivit, ex SS. Chrysostomō, et Anselmō in hunc locum.

33.

Ob. 3^{ta} Patres à Patribus expressè docent, Angelos fuisse creatos ante mundum, ut S. Hieronymus, in c. 1. ad Tit. S. Gregorius Nazianzenus, orat. 38. et 42. S. Joannes Damascenus, lib. de fide. S. Ambrosius, lib. 1. in Hexameron, c. 5. S. Hilarius, praefat. in Psalm. et lib. cont. Auxentium. Beda, lib. questionum, q. 9. S. Basilus, hom. 1. in Hexameron. Scribit, Angelos temporis conditione esse anteriores, et aeternos. Ergo, p.

Resp. Patres laudatos fuisse verà in illà sententià; Sanctum Basilium autem benignè esse intelligendum de aeternitate imperfectà, quae dicitur aevum, hoc est, longissima duratio, quae secundum illum coepit ante tempora saecularia, seu motum naturae corporalis, et nunquam desinet. Porro ut jam supra adnotavimus erravit hi Patres, eorumque opinio post Concilium Lateranense IV. antiquata est.

34.

Ob. 4^{ta} contra Conclusionem 2^{am} Idem creati non sunt beati, etiam beatitudine naturali, qui cesti non erant, se nunquam futuros esse miseros: illa quippe inertitudo, cum animum excruicet, non levis est miseria. Atqui Angeli cesti non fuerunt, se nunquam futuros esse miseros: non enim sciebant, an essent perseveraturi in statu, in quo conditi fuerant. Ergo Angeli non fuerunt creati in beatitudine etiam naturali.

4. 22

Resp. Dist. maj. Illi creati non 45.
fuerunt beati, etiam beatitudine natu-
rali, qui certi non erant, se nunquam fu-
tuos esse miseris, simulque certo non
siverunt, se habere media, quibus in
statu, in quo conditi fuerant, perseve-
rare possent, cons. Simulque id pro
certo siverunt, neg. maj. Angeli cer-
to cognoverunt, se per liberum arbitri-
um adjutum gratia, quam experiebantur
presentem, quamque sciebant, sibi
non defuturam, posse, si velent, in sta-
tu, in quo conditi fuerant, perseverare:
Si autem, inquit S. Augustinus, loc. supra
cit. hoc adiutorium vel Angelo, vel ho-
mini, cum primum facti sunt, defuis-
set.... non utique sua culpa cecidissent.

422

Ob. 5^{to} contra Conclusionem 35.
3^{tiam} Job. 4. legitur, quod Deus in An-
gelis reperit pravitatem; in hebraeo
habetur, in Angelis suis non posuit lau-
dem vel lucem. Atqui gratia et
justitia in sacris litteris appellantur
lumen et lux, juxta i. Aud. Petri, 2. Vo-
cavit eos in admirabile lumen suum.
Et Ephes. 5. Eratis aliquando tenebrae;
nunc autem lux in Domino. Ut filii
hujus ambulate. Ergo, p.

Resp. neg. cons. Quamvis adduc-
tus textus de laude vel luce intelligere-
tur, nihil tamen conclusioni nostrae ob-
est, siquidem hoc unum significat, si-
licet Angelos non habuisse laudem, vel
lucem consummatam et perfectam, qualem
habent beati Angeli beatitudine super-
naturali fruente, qui ideo ibidem c. 38.
dicuntur astra matutina Deum lau-

46. Dantia. Si autem textus sumatur, prout
in vulgata nostra exprimitur, utique
in Angelis Deus reperit pravitatem, post-
quam scilicet peccaverant.

36. Ob. 6^{to} Si omnes Angeli fuissent
in gratia sanctificante creati, nullus
eorum cadere potuisset. falsum conse-
quens. Ergo et antecedens. Prob. sequen-
tia majoris, quia si in gratia sanctifi-
cante fuissent creati, etiam fuissent su-
pernaturaliter ad Deum conversi: non enim
solet Deus gratiam sanctificantem con-
ferre personis propria voluntate uten-
tibus, nisi ipsis consentientibus et vo-
lentibus illam habere; adeoque ad Deum
conversis. atqui si Angeli semel
ad Deum fuissent conversi, nunquam
ab eo averti potuissent: tum quia An-
gelorum voluntas vel omnino mutari
non potest ab eo, quod semel elegit, vel
difficillime mutatur, et ideo postulatur
statim confirmari in sua electione:
tum quia si in primo instanti con-
versi fuissent ad Deum per gratiam,
meruissent beatitudinem. Ergo in
secundo instanti in premium eam ac-
cepissent, et sic cadere non potuissent.

Resp. neg. maj. et ad ejus pro-
bationem dicimus, quod licet Angeli
tenaces sint in eo, quod semel elegerunt,
tamen omnino ex se non sunt in sua
electione prorsus immobiles, ut suo
loco dicemus, atque ideo quamvis An-
gelus in prima sua operatione conver-
sus fuerit ad Deum, tamen ab illa con-
versione recedere potuit, quippe cum
liber esset, et adhuc in statu via; et

insuper, quia nova occasio peccandi ipsi 47.
occurrit, ut expresse docet S. Gregorius Na-
zianzenus, orat. 38. ubi de lapsu Angelorum.

Ob. 7^{mo} Ideo asseritur Angelos 37.
esse creatos in gratia sanctificante, quod
statim lux à Deo facti sint. atqui hoc
est falsum: siquidem S. Augustinus lib. 2.
De genes. ad litt. c. 11. asserit Angelicam
naturam primò informiter creatam fuisse,
et coelum dictam, postmodum vero forma-
tam esse, et luem appellatam. Ergo, p.

Resp. neg. min. ad id, quod ex S.
Augustino additur, Dist. S. Augustinus
asserit Angelicam naturam primò infor-
miter creatam fuisse per respectum ad
gloriam, con. per respectum ad gratiam,
neg. Status, quem per creationem ha-
buerunt Angeli, multum fuit imperfec-
tus, si comparatur cum statu gloria, non
autem si comparatur cum statu gratiae:
neque licet Angelus gratiam habuerit
viatori convenientem, non tamen ha-
bit perfectam illam gratiam, quae con-
venit possessori. Erat autem adhuc, ait
idem S. Augustinus, quod eorum adde-
tur beatitudini, id est, ut magnam per
Spiritum Sanctum datam abundantiam cha-
ritatis Dei, cadere ulterius omnino non
possent.

Vel cum S. Thomà Dist. Informis
fuit Angeli productio in instanti natu-
ra, con. in instanti temporis, neg.
Prius enim est prioritate natura, non
autem temporis, Angelum factum esse
in esse naturali, quam in esse gratiae.

Ob. 7^{mo} Ili creati non fue — 38.
runt in gratia, in quibus Deus ostende-

5. 23

5. 23

* lib. De correct. et gratia c. 10.

48. re voluit, quid absque gratia posset liberum arbitrium. Atqui Deus in Angelis voluit ostendere, quid absque gratia posset liberum arbitrium; credimus, ait S. Augustinus*, Deum sic ordinasse Angelorum et hominum vitam, ut in ea prius ostenderet, quid posset eorum liberum arbitrium, Deinde quid posset sua gratia beneficium, justitiæque iudicium. Ergo.

[* loc. cit.

Resp. Dist. maj. In quibus Deus ostendere voluit, quid absque gratia actuali et quidem efficaci posset liberum arbitrium, conu. Absque gratia sanctificante, aut gratia actuali minime efficaci, neg. maj. S. Augustinus eo loci vult explicare discrimen, quod reperitur inter gratiam actualem, quâ creatura innocens indiguit ad operandum bonum, et inter gratiam, quâ creatura lapsa opus est ad idem bonum operandum: Discrimen autem illud est in eo positum, quod innocenti creaturæ, utpote sanæ et robuste, ad operandum bonum satis fuerit auxilium indifferens, et à libero arbitrio determinandum, cum è contra homo lapsus ad operandum bonum indigeat auxilio per se efficaci, seu quo liberum illius arbitrium, utpote languidum et infirmum ad bonum agendum determinetur: unde in hoc statu elucet divina gratia virtus et potentia, cum è contra in altero seu innocentia statu, liberi arbitrii vires emittuerint: Tale quippe erat, inquit S. Augustinus*, adiutorium, quod desereret, cum vellet, et in quo permaneret, si vellet, non quo fieret, ut vellet. Hac prima est gratia

M
* cit. lib. c. ii.

quae data est primo Adam 1. ut et Angelis: 49.
Sed haec potentior est in secundo Adam.
Prima enim est in qua fit, ut habeat ho-
mo iustitiam si velit, secunda ergo plus
potest, qua etiam fit ut velit, et tantum
velit, tantoque ardore diligit, ut carnis
voluntatem contraria concupiscantem,
voluntate spiritus vincat. Hic ergo
de gratia reparante post casum agit S.
Augustinus, unde subjungit, Secundo
quid posset sua gratia beneficium: que
verba non ad Angelum referenda sunt,
sed ad hominem, qui gratia beneficio post
lapsum erectus est, cum per liberum
arbitrium stare non sisset. Unde istud
nobis obiectum huius S. Doctoris testimo-
nium ad rem praesentem pertinere non
videtur.

S. Tertius.

39.

De proprietatibus An-
gelorum.

Inter proprietates Angelorum
sunt cognitio, amor, locus, motus, locu-
tio, missio: de quibus singulis praesenti
S. agemus.

De cognitione
Angelorum.

Tria circa Angelorum cognitionem 40.
quaeruntur 1.º Quodnam sit obiectum co-
gnitionis Angelicae. 2.º Quodnam sit
illius medium. 3.º Quodnam sint illi-
us dotes seu qualitates, per quas ab hu-
mana cognitione differt.

Quod obiectum cognitionis An-
gelicae, seu id, quod Angelicus Intellectus

6. 24

6. 24

50. tus cognoscere potest, spectat, dicimus; 10
Angelum naturaliter cognoscere intuitivè
non solum propriam substantiam, et om-
nes actus suos naturales, sed etiam omnes
alias substantias tum materiales, tum spi-
rituales, quibus est intimè presens, imò
et alias omnes, quibusum intentionalem
unionem habet per speciem intelligibilem,
quantumvis idæ res ab eo distent. Nam hæc
omnia objecta sunt intelligibilia, propor-
tionata intellectui Angelico, eiq̃ue suffi-
cienter applicata ad cognitionem intuiti-
vam. Porro entia à se ipso distincta co-
gnoscit vel in se, vel in specie intelligibili.
Unde indigentiam nostram, et peccas intel-
ligunt quasumque ipsis intermediis in De-
um dirigimus. vid. dicta in Metaphysicâ
nostrâ p. 2. c. 2. §. 2. q. 8.

20. Angelus naturaliter cognos-
cit et quidem evidentè, sed abstractivè
duntaxat, Dei existentiam. Nam natura-
liter suam substantiam comprehendit.
Ergo naturaliter cognoscit evidentè essen-
tialiam substantiam suâ dependentiam
à Deo creatore, ideoque essentialiam
existentiam suâ cum Dei creatoris existen-
tiâ connexionem. At Angelus non po-
test naturaliter cognoscere Deum intuiti-
vè: Nam Deus videri non potest intuiti-
vè à creaturâ sine lumine gloriæ seu
auxilio aliquo supernaturali, prout in
Tractatu de Deo part. i. c. 4. §. 2. num. 89.
ostendimus, quod lumen, ut pote super-
naturale, nulli creaturæ est connaturale;
alioqui creaturâ intellectiva esset natura-
liter impereabilis et beata.

Porro Angelus se ipsum cognoscit

intuitive, absque specie intelligibili. Quia ^{51.}
cum objectum intelligibile per se ipsum
est intimè præsens, et conjunctum intel-
lectui; tunc intellectus non indiget spe-
cie intelligibili ad cognoscendum intuiti-
vè objectum: nam species intelligibilis re-
quiritur tantum ad supplendam vicem ob-
jecti absentis, aut non intimè præsentis
intellectui.

3^o Angelus non potest naturali-
ter certò cognoscere secreta cordium, id
est liberos actus intellectus et voluntatis
hominis vel Angeli sine ejus consensu. pro-
ut jam in Metaphysicâ nostrâ cit. loc. ad-
notavimus.

Prob. 1^o Ex Scriptura, que soli Deo
tribuit certam cognitionem secretorum
cordis cogitationum, ut 1. 3. Reg. c. 8. Tu so-
lus solus cor omnium filiorum hominum.

Item Jerem. c. 17. Præsumptum est cor omni-
um et insursumabile: quis cognoscat illud?
Ego Dominus scrutans cor, et probans renes.

2^o Ex Patribus. Pro omnibus sint
S. Chrysostomus, Hom. 24 in Joan. Humana-
rum cordium, inquit, cognitio solius Dei
est, qui ea formavit.

S. Hieronymus, in verba citata Je-
remie: Melius est, ait, ut simpliciter acci-
piamus, quod nullus cogitationum secre-
ta cognoscat, nisi solus Deus.

S. Augustinus, serm. 6. de Diversis.
Cogitationes, inquit, quas modo non videt
nisi Deus, omnes invicem videbunt in illâ
societate sanctorum.... Cor vivere Dei est.

3^o Prob. ratione. Quia creatura
intellectualis, utpote nata constituere cum
aliis societatem, atque ob dignitatem et

7. 25

52. excellentiam propriam naturaliter exigit et
jus habet, ut cogitationes et volitiones, hae
alteri non innotescant sine proprio con-
sensu. Unde Deus secundum hanc exi-
gentiam tandem uni Angelo denegat
conuersum suum ad clarè cognoscendum
cogitationes alterius Angeli vel hominis,
quandiu hic non vult cogitationes
suas ei patere. Nihil tamen obesse
potest, quin Deus, utpotè supremus
rerum omnium Dominus exigentiam
illam superare et frustrare possit, et non
nisi irrationabiliter invita creaturâ in-
tellectuali revelare cogitationes eius, non
expectato eius consensu.

7 25 +
Neque etiam absumus, quin Ange-
lus secretas cordium cogitationes conjectu-
raliter saltem, ex quibusdam scilicet
signis seu effectibus, quibusum proba-
bilem tantum connexionem habent, co-
gnoscere valeat.

4.º Angelus non potest natura-
liter certò cognoscere futura libera. Nam
Scriptura et Patres certam actuum futu-
rorum liberorum predictionem, proinde-
que cognitionem Deo soli convenire do-
cent. Quare cum Angeli boni futura
libera certò praenuntiarunt, ea per reve-
lationem divinam certò cognoverunt.

Circa medium cognitionis Ange-
lorum, cuius nomine hic intelligitur id
in quo Angelus videt objecta ad quae fieri
potest illius cognitio, variae sunt Scho-
lasticorum opiniones. Nonnulli docent
Angelum videre res omnes in speciebus,
quae ipsi sunt, aut à Deo infusae, aut
congenitae. Et contra alii docent, An-

gelum res nonnullas videre in sua substantia 53.
tia, alias vero in ipsarum rerum speciebus.

Videtur 1^o. Quod Angeli non videant Deum in aliqua specie creata ab ipsa sua cognitione distincta, sed eum in se ipso immediate videant, quia intuitivè eum vident: hoc enim est discrimen inter intuitivam Dei visionem seu cognitionem, et abstractivam; quòd ista sit cognitio Dei in creaturis, illa vero in ipso Deo. Atqui Angeli, cum sint beati, Deum vident intuitivè. Ergo eum vident non in specie aliqua creata ab ipsa cognitione distincta, sed in illo immediate.

Videtur 2^o. Quod Angeli neque se ipsos videant in speciebus à se distinctis, nam huiusmodi species sunt proorsus inutilles, ut pote quæ ideo tantum sunt necessaria, ut facultas intellectiva coniungatur cum objecto cognoscendo. Atqui hæc species ad id non sunt necessaria: siquidem Angelus sibi ipsi intimè præsens est, ac proinde non est opus speciebus in naturâ Angelicâ, quæ est objectum cognitionis, ut cum facultate intellectivâ coniungatur, quippe quæ ei est præsentissima, eique identificata, prout supra dictum.

Videtur 3^o. Quod Angeli in se ipsis cognoscant communes ac generales rationes rerum omnium corporearum. Nam Angeli cognoscunt in se ipsis rationes, quæ in illorum naturâ continentur, se ipsos scilicet comprehendunt. Atqui communes et generales rerum omnium

8. 26
§ 4. corporearum rationes continentur in Ange-
lorum natura: siquidem naturae Superio-
res continent rationes communes natura-
rum inferiorum; sic vivens includit per-
fectiones communes non viventis, animal
v. g. perfectiones lapidis: Sed Angelorum
natura Superior est natura corporea.
Ergo continet rationes communes rerum
corporearum.

Videtur 4^{to} quod Angeli non ta-
men cognoscant in se ipsis rationes Specificas
et Singulares rerum corporearum. Nam
Angeli id. Solum in se ipsis cognoscunt, quod
in eorum natura continetur; ut enim
aliquid cognoscatur in aliquo medio, ne-
cesse est, ut in illo contineatur. Atqui
rationes Specificae ac Singulares rerum
corporearum non continentur in natu-
ra Angelica, alioquin Angelus esse lapis,
quod implicat; Ergo, p.

2 4 26 +
Videtur ergo 5^{to} quod eas in pro-
priis illarum corporearum speciebus rerum
speciebus videant, et cognoscant. Nam
Angeli cognoscunt rationes Specificas et
Singulares rerum in eo, per quod res illae
conjunguntur eorum facultati intellectu-
tiva, et per quod representantur. At-
qui rationes Specificae et Singulares re-
rum per species conjunguntur facultati
intellectiva Angelorum, et per eas
representantur: cum enim in Angelica
natura minime contineantur, non est
aliquid aliud praeter illarum rerum spe-
cies, per quod res conjungantur intellec-
tiva facultati Angelorum, et per quod
represententur.

Videtur 5^{to}. Quod Angeli per
 species sibi congenitas videant rationes
 communes rerum, singulares vero per
 species à Deo infusas. Nam quoad innum
 Angeli per species sibi congenitas vident
 ea, quae in propria sua natura cognoscunt.
 Atqui, ut supra dictum, Angeli vident
 in propria sua natura communes rerum
 rationes. Ergo, p. Quoad 2^{um}
 Angeli, ut etiam prius dictum, vident
 res singulares in earum speciebus. Sed
 illae species ex objectis exterioribus non
 recipiuntur ab Angelis: neque enim res
 corporea possunt Angelos ad sui cognitio-
 nem movere; quod enim corporeum est
 movere non potest spirituale, nisi illi, ut
 anima rationalis corpori, sit unitum. Ergo
 species, de quibus agitur, sunt Angelis à
 Deo infuse.

Circa Jotes seu proprietates cogni- 41.
 tionis Angelorum sequentia quaerunt Theo-
 logi. 1^o An sit semper in actu. 2^o An mul-
 ta simul attingat. 3^o An sit disjunctiva.
 4^o An componat ac dividat. 5^o An possit
 esse falsa. 6^o Quid sit tum matutina
 tum vespertina cognitio Angelorum.

Quantum ad innum videtur, quod
 Angeli cognitio semper sit in actu respectu
 eorum, quae videt in verbo, non autem
 respectu aliarum rerum. Nam ea co-
 gnitio semper est in actu respectu illius
 objecti, quod sine intermissione contem-
 platur. Atqui Angelus sine intermissio-
 ne contemplatur res quas videt in verbo;
 scilicet Verbum est veluti speculum, in

58. quo res illa necessario representantur.
Item, Angeli cognitio non semper est in
actu respectu rerum, quas sine intermissio-
ne non considerat. Atqui non considerat
sine intermissione res, quas non videt in
Verbo; in hoc enim Angelica cognitio
differt à cognitione divinâ, quod hæc sem-
per actu in objectum suum feratur.

Quantum ad secundum, videtur
dicendum, quod Angeli cognitio plura qui-
dem simul attingat non tamen omnia.
Nam Angeli cognitio simul attingit ea,
quæ in unâ specie representantur. At-
qui plura, licet non omnia, in unâ spe-
cie representantur. 1.º In unâ representantur
in Verbo, exhibentur in essentia divinâ,
quæ maximè est una. 2.º Individua ejus-
dem speciei, in unâ communi ideâ repre-
sentantur. 3.º E contra quæ sunt diver-
sæ speciei non continentur in unâ ideâ,
v. g. Leo non continetur in ideâ bovis.
Ergo simul non cognoscuntur.

Quantum ad 3.º videtur, quod
Angelorum cognitio non sit disjunctiva.
Saltem respectu eorum, quæ naturaliter
ab eis cognoscuntur. Illa quippe cog-
nitio non est disjunctiva, quæ non infert unum
ex alio, disjunctiva quippe est illatio unius
ex alio; Atqui Angeli cognitio non in-
fert unum ex alio in iis, quæ naturaliter
ab ipso cognoscuntur, nam talis cognitio
est comprehensiva, adeoque omnia simul
novit, nec prout fit in illatione, ex no-
to infert prius ignotum. Ergo.

Dixi saltem propter eos, qui dubi-
tant, an Angelica cognitio non sit disjunc-
tiva respectu eorum rerum, quæ ab eis

P. L. 27

naturaliter non cognoscuntur, ut sunt 57.
cogitationes cordium, et res aliquo modo su-
pernaturales.

Quoad 4^{um} Ex dictis sequi videtur,
Angelos res naturales unico intuitu cognos-
cere, absque compositione aut divisione
proprie dicta, id est, absque comparatio-
ne unius rei cum alia, ex qua colligere-
tur convenientia vel inconvenientia,
liquidem hoc fieri nequeunt sine disur-
su: ac proinde unico ac simplicissimo actu
cognoscunt Angeli Subiectum et proprie-
tates, causam et effectus, non proprietates
in Subiecto, neque causam ex effectibus,
sed proprietates in Subiecto, et effectus in
causis.

Quantum ad 5^{um} Videtur, quod
Angeli cognitio non possit esse falsa res-
pectu eorum, quae ab illo naturaliter co-
gnoscuntur; imò nec respectu eorum, quae
Supernaturaliter conveniunt Objecto, se-
cus verò in Angelis Dammati. Nam quan-
tum ad 1^{um} Cognitio comprehensiva
non potest esse falsa, posita enim est in
perfecta et adequata Objecti cognitio-
ne, ac proinde Objecti, prout est à parte
rei. Atque, ut iam saepe diximus, An-
geli cognitio est comprehensiva respec-
tu eorum, quae ab eo naturaliter cognos-
cuntur. Ergo, p. Quantum ad

2^{um} Ea cognitio non potest esse falsa,
quae non dicit absolutam sive affirma-
tionem, sive negationem. Sed in An-
gelis Sanctis cognitio eorum quae Super-
naturaliter tantum cognosci possunt, non
dicit absolutam sive affirmationem,

* id est, quae supra
naturam sunt, at-
que à Deo unico pen-
dent; eadem est ra-
tio eorum merè
contingentium.

PL 27 3

58. sive negationem, sed hypotheticam tantum, hoc est, salva ordinatione divina: è contra vero pravi Angeli, cum eorum voluntas sit inordinata, absolutum de rebus supernaturalibus, aut merè contingentibus iudicium ferunt; ac proinde mirum non est, quòd in iis rebus sepeissime fallantur.

Quantum ad 6^{um} Cognitio matutina vocatur, quà Angeli cognoscunt res in Verbo Divino, ubi omnia clarissime lucent tanquam in sole aeterno. Vespertina dicitur, quà res eadem cognoscunt per illarum species sibi congenitas; quæ cognitio, facta comparatione ad eam, quæ Verbum Divinum videtur et res in Verbo, obscurior est, et idcirco dicitur Vespertina.

Hæc distinctio cognitionis Angelicæ in matutinam et vespertinam à S. Augustino excogitata fuit, ut caput primum Genesis, in quo mundus sex dierum spatio à Deo creatus narratur facilius exponeret*. Cum enim quarto die Sol factus describatur, difficile ei videbatur, quâ ratione ante quartum diem potuerit esse distinctio inter manè et vesperè, et series illa dierum, qui Solis circuitu peraguntur. Unde ut ab hæc difficultate se expediret, de die spirituali seu cognitione Angelicâ, illud exposuit: ita ut sicut ex manè et vesperè fit unus dies consuetus; sic ex utraque notitiâ matutinâ et vespertinâ, unus dies Angelicæ cognitionis exurgat. vid. S. Thom. q. 8. de verit. art. 17. ubi duplicem hanc Angelorum cognitionem, matutinam videlicet et vespertinam, latè exponit.

2.
* at recentiores Philosophi neglecta hæc subtili quidem sed forte minus solida cognitionis Angelicæ distinctione, satis clarè ostendunt, quomodo fuerit manè et vesperè ante Solis creationem.

28

De Angelorum amore.

59.
42.

Amor est motus, quo voluntas fertur in bonum, et quidem per complacentiam, si sit praesens, per desiderium veri, si sit absens. Talis autem motus datur in Angelis, ut pote qui sequatur ex ejusdem boni cognitione, neque enim intellectus potest aliquod bonum cognoscere, quin voluntas aliquo in eum motu, cum sit naturale illius objectum, veluti quodam pondere feratur: cum ergo in Angelis sit boni cognitio, necesse est, ut etiam in eis sit quidam ejusdem boni amor.

2 28 4

igitur Angelus seipsum, creaturas mente praeditas, et Deum diligit, sed diversimode. Nam sibi, creaturis mente praeditis, et Deo vult bonum; sibi quidem et ceteris creaturis mente praeditis vult pacem, quae non habetur nisi per possessionem ultimi finis, ad quem creaturae mente praeditae creatae sunt, Deo autem, summum honorem, summamque gloriam. Creaturas quidem in ordine ad Deum, Deum vero propter se ipsum. Amor autem, quo Angelus Deum diligit superamnia, non est amor naturalis, sed supernaturalis, quia hic amor est amor castus, prout ait S. Augustinus, at amor castus ex eodem S. Doctore, est Charitas; Charitas autem ex Deo est, i. Joan. 4.

Amor iste Angelorum naturaliter immutabilis esse non videtur. Nam ipse re ipsa mutatus est: si enim,

60. qui perierunt, ex amantibus Deum, peccando facti sunt non amantes. Demonis voluntas circa Christi mortem immutata est: prius enim eam voluit, sed postea eam per Judaeos, qui petierunt, ut de cruce descenderet, conatus est impedire. 2^o. Si quis amor Angelorum esset naturaliter immutabilis, tunc esset praesertim Amor Dei, qui in Angelis beatis reperitur, et amor peccati, qui est in Daemonibus. Atqui neuter ex his amoribus est naturaliter immutabilis; si enim esset naturaliter immutabilis, Patres beatificum Angelorum amorem adscripsissent eorum naturae, non autem Dei gratiae; et eidem naturae obstinatum peccati amorem, qui in pravis Angelis reperitur, non autem divina desertioni tribuissent. Atqui neutrius ex istis amoribus immutabilitatem Angelorum naturae tribuerunt Patres, sed aut soli gratiae, aut divinae desertioni. Ergo, p.

43. Circa locum, motum et locutionem Angelorum, vide ea, quae in Metaphysica nostra citata part. 2. c. 2. §. 2. q. 6. 7. et 9. haec de re disserimus, quibus hic nihil addendum esse censemus.

44. De missione Angelorum.

Nomine missionis intelligitur processio à Deo per imperium ad aliquem effectum producendum. Eam Angelis convenire, declarat Scriptura tum vetus tum nova, ubi legitur, An-

gelos iussos esse aut ministeria sua hominibus exhibere, aut quae ventura erant praenuntiare: Exod. 33. Sic Deus Moysi loquitur: Mittam praeviosorem tuum Angelum. Tob. 12. Raphael ait, Tempus est, ut revertar ad eum, qui me misit. Luc. 1. Missus est Angelus Gabriel a Deo.

Atque non modo ex infinis ordinibus, sed ex omnibus ad huius universi regimen ~~et~~ hominumque tutelam mitti satis aperte indicare videtur Apostolus Heb. 1. Nonne omnes, ait, sunt administratores Spiritus in ministerium missi propter eos, qui hereditatem capiunt salutis? His ita praesuppositis

Interitur hic utrum quilibet homo habeat Angelum bonum sicut custodem; Item num etiam Angelus malus cuilibet homini adstet ad illum exercendum et vexandum, et a quo vel ad peccatum provocetur, aut in natura ac fortuna rebus detrimentum patiatur.

Quoad primum dicendum, quod singuli fideles habeant Angelum custodem.

Prob. 1.º Quia id satis clare indicat et supponit Scriptura, Psalm. 33. Immittet Angelus Domini in circuitu timentium eum, et eripiet eos. Et Psalm. 90. Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis. Matth.

18. Videte, ne contemnatis unum ex his pusillis: dico enim vobis, quia Angeli eorum in coelis semper vident faciem Patris mei, qui in coelis est. Act.

12. Scriptura refert, Petro e carcere educto et ostium pulsante, multum fi-

3. 27
Iste locus de omnibus Angelis absolute est intelligendus, cum tali ratiocinio Apostolus probet Christum superiorem ac majorem esse quibuslibet Angelis. Hinc unus e Seraphim, id est ex supremo Angelorum ordine mittitur ad prophetam Isa. 6. Raphael ad Tobiam. Gabriel ad Mariam, 1.º. Hoc ita certum est, ut oppositum sit saltem erroneum, quamvis iuxta communem Doctorem sententiam non sit de fide, eo quod in Ecclesia nunquam aperte definitur, nec videtur sit unanimis ea de re Patrum sententia.

62. Deles, qui in eâ domotunc erant, dixisse: Angelus ejus est, v. 18. Ergo primis Christianis perquam erat, unicuique Fidelium deputatum esse Angelum custodem.

Prob. 2. Ex communi Patrum consensu. Origenes, Hom. ii. in c. 18. Num. Sic dicebatur, ait, in Actibus Apostolorum, quia Angelus Petri esset, qui pulsaret ad ostium. Similiter ergo intelligitur esse et alius Pauli Angelus, sicut est Petri, et alius alterius Apostoli, et singulorum per ordinem.

S. Gregorius Thaumaturgus, orat. paregypticâ in Origenem. Quisquis est privatim paedagogus noster s. Angelus:... qui cum in cæteris omnibus bonus semper introitor et curator meus fuerit... ut olim me, ita nunc quoque alit, erudit, ac manum ducit.

S. Basilus, lib. 3. contra Eunom. Quod singulis fidelium adit Angelus, ut paedagogus quidam et pastor ad vitam dirigendam, nemo contradicit, qui verborum Domini recordatur, dicentis: ne contemnatis unum ex his pusillis, p.

S. Chrysostomus, Hom. 3. in c. i. Epist. ad Coloss. Unusquisque Fidelis habet Angelum. Nam etiam ab initio unusquisque vir probus habebat Angelum, sicut dicit Jacob: Angelus qui passit me, et liberat me a juventute meâ. Si ergo habemus Angelos, modestè nos geramus, tanquam nobis adsint quidam paedagogi.

S. Hieronymus, in c. 18. Matth. Magna dignitas animarum, ut unaquæque habeat ab ortu nativitatis in custodiam sui Angelum delegatum.

S. Joannes Damascenus, l. 2. de 63.

Fide orthod. c. 3. Cuique hominum sigilla-
tim designatus est Angelus custos, Director,
et Dux, ad bonum invitans, a malo præfer-
rans, et ad felicitatis æternæ gloriam insti-
mulans.

S. Bernardus, l. 4. de considerat.
Singulis hominibus dari creduntur / An-
geli / nisi in ministerium secundum Pau-
li doctrinam, p. His adde Justinum,
Theodoretum, et alios.

Prob. 3^{ti}o Ex Catholicorum om-
nium, Deoque vera Ecclesia consensu.

Dicendum 2^o. Multum probabi 46.

le esse, etiam infidelibus et reprobis om-
nibus ac singulis adesse Angelum custo-
dem.

Prob. 1^o Ex adductis non Patri-
bus, Origene, S. Gregorio Thaumaturgo,
S. Hieronymo, S. Damasceno, S. Bernar-
do; qui sine exceptione affirmant cuili-
bet homini datum esse Angelum custodem.

Angelus, inquit S. Ambrosius, in Psal. 38.
in circuitu est hominis, qui prætenedit,
ne quis noceat ei. Ubi nec ipse distinguit
fidelem ab infideli et reprobo, sed in omni-
bus et singulis vult adstare Angelum cus-
todem.

Prob. 2^o Ex communi Scholastico-
rum consensu post S. Thomam, i. p. q. 113.
art. 4.

Prob. 3^{ti}o Ratione. Quia nemo
ex infidelibus et reprobis viatoribus ex-
cluditur à generalibus salutis mediis,
prout in Tract. de Deo Uno et Trino part. i. c. 6.
§. 7. à pag. 208. fusè probavimus. Inter ea
autem media est etiam Angelorum cus-

64. totia. Nam ut ibidem ostendimus, Deus
vult sincerè omnium etiam infidelium
et reproborum salutem.

47. Dicendum 3.^{to} Neque esse impro-
babile cuique regno, provincia, imò et ci-
vitati deputatum esse Angelum custodem.

64 30
Prob. 1.^o Ex Scriptura. Angelos
fidelium exercitibus præesse probant hæc
Josua 5. Sum, inquit Angelus, princeps
exercitus Domini. Daniël. 10. fit men-
tio Angeli, qui præerat regno Persarum,
et alterius, qui præerat regno Græcorum:
nempe qui princeps erat regni Græcorum,
sic Daniëlem allocutus est: Princeps regni
Persarum restitit mihi viginti et uno
diebus, et ecce Michaël unus de Principi-
bus primis venit in adiutorium meum, et
ego remansi ibi iuxta regem Persarum.

Prob. 2.^o ex S.^s Patribus. Basi-
lius, De Angelis agens, lib. 3. cont. Eunomium.
Alii ipsorum, inquit, gentibus præpositi
sunt, alii verò fidelium singulos conse-
quuntur.

Theodoretus, q. 3. in Genes. Cui-
que genti, ait, Angelum præesse affirmat
Scriptura. Idem docet Ambrosius,
lib. 3. de Virginit. Damascenus, lib. 2.
de fide orthod. c. 2.

Imò iuxta Origenem, Hom. 20.
in Num. S. Ambrosium, lib. 2. in Lucam,
et S. Gregorium Nazianzenum, orat. 32.
Singulae Dioceses suos habent Angelos
tutelares.

Ex communi autem consensu, Ec-
clesia universalis suum habet Angelum
tutelarem, nempe Michaëlem Archange-
lum, qui olim Synagoga profuit.

Bona varia sunt custodia Angelica
 ca functiones. 1^a est, exutare intellectum
 et voluntatem ad prosecutionem boni et
 fugam mali, non quidem immediate et
 per impressionem specierum vel aeternum
 vitalium in intellectu et voluntate, quod
 solius Dei proprium est; sed mediate, vi-
 delicet partim signis externis, et sensibili-
 bus, v.g. vocibus in aere formatis, quorum
 exempla extant in Scriptura et Historiis
 sacris; partim et communius agendo in-
 sensum internum, immutando phanta-
 siam, aut moderando, sedando, immu-
 tando passiones per variam commotio-
 nem humorum et spirituum.

S. 31

2^a est, pericula avertere, causas
 scilicet sive necessarias, sive liberas amo-
 liendo, ex quarum actione sequeretur
 aliquod periculum corporis aut animae,
 vel monendo, ut vitetur.

3^a compescere demones, ne ni-
 mium tentent, aut aliter noceant.

4^a offerre Deo suorum clientum
 preces, ut constat ex Scriptura, Apoc. 8.
 et alibi. Hoc autem non faciunt, Deo illas
 exhibendo, cum per se pateant, sed sua
 precatione efficaciores reddendo.

5^a est, pro nobis orare, etiam
 cum non oramus, nec bonum agimus,
 imò etiam cum peccamus, ut nobis con-
 versionis gratiam impetrent.

6^a hos clientes poena medici-
 nali corripere.

Septima denique est, suorum
 clientum animas in purgatorio consolari
 easque plene purgatas inde ad Coelum de-
 duere, ut colligitur ex Luc. 16.

ostendimus, in
 stram infidelium
 Neque spe
 rovinia, in
 Angelum custod
 natura. Angeli
 necesse probant
 Angelus, prout
 aniel. 10. filii
 t regno forsan
 t regno forsan
 at regni forsan
 st: forsan
 li viginti et
 l unus de forsan
 atorium mem
 regem forsan
 P. Patribus, in
 6.3. cont. forsan
 antibus prout
 singulos
 7.3. in forsan
 pacis apud
 et Ambrosius
 raxemus, lib.
 senem, forsan
 lib. 2. in forsan
 demum, orat
 labent forsan
 tem consensu
 labet forsan
 elem forsan
 profuit.

66.
49.

Quantum ad 2^{um} dum quavis non
pauci Theologi Scholastici post S. Grego-
rium Nyssenum in l. De vita Moysis, doce-
ant, Singulis hominibus demonem ten-
tatozem esse assignatum, non quidem à
Deo, sed à Luciferò Dei operum imitato-
re, Deo id permittente ob bonos fines,
id tamen non satis probabile videtur,
neque enim Angelus malus reprobis depu-
tari debet, ut eos ad malum provocet, cum
plerique Demoni ultro et sine ulius
mali Angeli provocatione serviant, atque
in omnibus pravis concupiscentiis deside-
riis obsequantur. Hæcque sententia
nec Scripturis nec Patribus nititur, vide-
turque traxisse originem à gentilibus,
qui duos genios, alterum bonum, et al-
terum malum, cuique homini desti-
natum voluerunt.

S. Quartus.

De merito Angelorum.

Conditiones ad meritum requisita
ex parte operantis hæc sunt, ut sit liber,
viator, in statu gratia sanctificantis.
ex parte operis vero, ut sit bonum tum
ratione ~~formæ~~ objecti, tum ratione
finis; deinde ut fiat ex impulsu gra-
tia actualis. Hæc autem conditiones
locum habuerunt in Angelis. 1^o enim
erant liberi: neque enim ex necessitate
determinati erant ad aliquis actus sive
speciem, sive exercitium, unde, ut ait
S. Augustinus sup. citatus, aliis cadenti-
bus per liberum arbitrium, per idem
liberum arbitrium steterunt alii.

2^o Erant viatores: licet enim cre-
ati fuerint beatitudine inchoata, que

7 5 31
50.
* meritum generatum
est operis dignitas ac valor
in ordine ad premium.

... in imperio
... facto idius
... ut superius
... beatitudinis con
... Dei cognitio
... quibus fieri
... termino
... creatio
... et sanctific
... super
... actum
... charitatis al
... quibus quabo
... tum
... ad opera
... gratia
... alibi, atque
... dicens.
... meruisse.
Hoc ita pos
... An
... meruisse ang
... tificantis, et b
... qualem, qua p
... Dei visione.
... Prob. 1^o H
... naturalis orb
... gratia hili
... tudinem super
... tumque Ange
... 2^o. Id mer
... rimum illius i
... qui beatitudo
... rimum, just
... concept. et grat
... loquitur, An
... per liberum

64.
posita est in imperfecta Dei cognitione,
et imperfecto illius amore, non tamen
fuerunt, ut superius dictum, creati in sta-
tu beatitudinis consummata, quo in in-
tuitiva Dei cognitione consistit, ac provin-
de aliquandiu fuerunt in via, nec sem-
per in termino. 3^o Ab initio seu
in primo creationis instanti gratia ha-
bituali et sanctificante instructi fue-
runt, prout supra probavimus. 4^o Potue-
runt elicere actum obedientiae, fidei,
Spei, et charitatis aliarumque virtu-
tum, adeoque quae bona essent tum ra-
tione objecti, tum ratione finis. 5^o
Denique ad ea opera efficienda presen-
tem habuerunt gratiam actualem, uti
dicimus alibi, atque in Treatatu de gra-
tia fusiis dicimus. Unde patet Ange-
los revera meruisse.

32
Hoc ita posito, quaeritur, quid-
nam meruerint Angeli? Et dicimus,
illos meruisse augmentum gratiae
sanctificantis, et beatitudinem super-
naturalem, quae posita est in intuitiva
Dei visione.

Prob. 1^o. Homo viator per actus
Supernaturalis ordinis meretur utrum-
que, gratia scilicet augmentum, et
beatitudinem Supernaturalem. Ergo
et utrumque Angelus meritus est.

2^o. Id meruit Angelus, quod fuit
praemium illius in bono perseverantia.
Atque beatitudo Supernaturalis fuit
huiusmodi, iuxta S. Augustinum, lib.
de concept. et grat. c. ii. Sup. cit. ubi
Sic loquitur, Angeli Sancti cadentibus,
aliis per liberum arbitrium, per idem

Quod speciem illius attinet, dicitur ^{69.}
53.
nunc illud fuisse peccatum Superbia.

Aperte docent Scripturae. Tob.
4. Superbiam nunquam in tuo sensu, aut
in tuo verbo Dominari permittit, in ipsa
enim initium sumptit omnis perditio.
Ecclesi 10. Initium omnis peccati Superbia.
Huc etiam pertinet quod Isa. 14. sub
figura Regis Babilonis de diabolo dicitur:
Detructa est ad inferos Superbia tua
quomodo cecidisti de coelo Lucifer,
qui mane oriebaris? Qui dicebas in
corde tuo: in coelum conscendam, su-
per astra Dei exaltabo solium meum
.... Similis ero altissimo.

Suffragantur SS. Patres. S. Atha-
nadius, in orat. de virginitate. Ingens,
inquit, remedium est ad solutem ani-
mi humilitas; immo Satanas non ob-
stinationem, aut adulterium; aut
furtum deiecitur sit e coelo, sed Superbia
illum inde precipitavit infra ipsam abyss-
sum, cuius haec verba fuerunt: ascendam
et ponam solium e regione Dei, et ero
aqualis altissimo.

S. Ambrosius, in Psal. 36. ad illud
vili impium Superexaltatum. et in Psal.
118. ad vers. Insuperasti superbos, et
rursus ad istum, Superbi inique age-
bant nequequamque

S. Augustinus, lib. 12. de civ. c. 8.
De Angelis Apostatis sic loquitur: Ab illo,
qui summus est, aversi, ad se conversi sunt,
et hoc vitium nihil aliud est, quam Super-
bia. His consentiunt SS. Chrysosto-
mus, Cyrillus Alexandrinus, Hierony-
mus, Prosper, &c.

70.

Hoc etiam probat S. Thomas ista ratio-
ne. In spiritualibus, quae secundum se bona
sunt, appetendis, non potest esse peccatum
nisi appetatur contra regulam aut praeceptum
superioris: porro non sibi superiori in eo in
quo debet, est peccatum superbiae. Ergo, p.

S * q. 63. a. 3.

In eo autem, iuxta S. Thomam, et
communioem Scholasticorum, posita fuit
diaboli superbia, quod inordinate, hoc est,
propriis viribus voluerit acquirere suam
beatitudinem, in qua se ipso fueretur
tanquam sibi sufficiens, et catenus limitis
Altissimo, Solus enim Deus sibi est beati-
tudo. Ipse sibi, ait S. Ambrosius, in Psal.
118. ad beatam vitam sufficere voluit.

Item S. Augustinus, lib. 12. de Civ. c. 1. se sibi
sufficere iudicavit. Et S. Bernardus,
Serm. 3. de verbis Isaiae, se ipso voluit esse
contentus.

54.

Circa auctores primi Angelorum
peccati, quaeritur 1.º utrum aliqui ex sin-
gulis ordinibus ceciderint. 2.º Utrum Da-
monum Princeps fuerit omnium Angelo-
rum Supremus.

Quantum ad primum probabile est,
aliquos ex singulis ordinibus cecidisse.

In non obscure innuit Apostolus
ad Rom. 8. ubi inter humanae salutis
hostes recenset, Angelos, Principatus,
Virtutes: Neque Angeli, inquit, neque
Principatus, neque Virtutes... neque
creatura alia poterit nos separare à chari-
tate Dei. 1.º ad Cor. c. 12. praeter Princi-
patus et Virtutes recenset Potestates:
Cum evanaverit, ait, omnem Princi-
patus et Potestatem et Virtutem. Ex or-
dine Seraphinorum nonnulli quoque
Caeffi sunt, nam, ut communis est sententia,

ex illo ordine fuit Demonum Princeps. Ex cherubimis pariter aliquos cecidisse colligitur ex eo quod nomen cherub in malum sumatur Ezechiel. 28. Tandem cum Archangeli sub Angelorum nomine comprehenduntur, et cum Throni et Dominationes sint Seraphinis et Cherubimis inferiores probabiliter inferuntur, aliquos ex singulis ordinibus cecidisse. Nomina vero Seraphimorum et Thronorum Angelis apostatis minime tribuuntur, quia haec nomina sumuntur ab amore charitatis, et ab inhabitatione Dei, quae non possunt esse in peccato mortali, quo Angeli apostatae sunt retriti.

Et quia, sub Stellarum figura intelliguntur Angeli, Apocal. 8. et 12. videtur probabile, quod plures Angeli steterint, ac in coelo permanserint, quam ceciderint, atque e coelo dejecti fuerint: ibidem enim tertiam duntaxat Stellarum, seu Angelorum partem cecidisse commemorat Prophetia Apocalyptica.

Quantum ad 2^{um} videtur, quod Demonum princeps fuerit omnium Angelorum supremus. Id innuit Scriptura. Job. 40. Sub typo Behemot de diabolo dicitur: Ipse est principium viarum Dei, id est, opus seu creatura Dei prima et praestantissima. Ezechiel. c. 31. Sub typo Regis Assur, de eo haec dicuntur: Cedri non fuerunt altiores illo in paradiso Dei. Omne lignum paradisi non fuit aspinatum illi, et pulchritudini eius.

Eidem sententia favent Patres, ut videre est apud Tertullianum lib. 2. contra Marcion. Hieronymum in c. 4. Daniel. Augustinum lib. 2. de genes. ad litt. c. 19. Gregorium magnum

bat S. Thomas...
 que beatissimi...
 potest esse peccata...
 regulam aut peccata...
 ubi superior...
 in superbia...
 inata S. Thomas...
 morum, potest...
 inordinata...
 ut acquire...
 a se ipso...
 as, et ceteris...
 Deus sibi est...
 S. Ambrosius...
 Sufficere volu...
 18. de...
 Et S. Bernardus...
 2. se ipso volu...
 primi Angelorum...
 tum aliqui...
 t. 2. ut...
 omnium...
 um probabile...
 ibus cecidisse...
 immit Angeli...
 imana...
 s, Principatus...
 i, inquit, non...
 tules...
 separari...
 pater...
 et Potestas...
 omnem...
 tatem...
 multi quoque...
 unis est...

71

8

72. lib. 32. Moral. c. 24. Bernardum Sermon. i.
De Adventu.

55. Poena Ierique, qua consecuta est
Angelorum peccatum quadruplex recensetur.
1^o Cocitas mentis, propter quam Demones
simpliciter dicuntur tenebrae, Luc. 22. Hae
est hora vestra, et potestas tenebrarum.
Ephes. 6. Mundi rectores tenebrarum harum.

2^o Obstinatio voluntatis in malo, a
qua denominantur Spiritus mali, Spiritus
nequam. 1. Reg. 16. Spiritus Domini
malus arripiebat Saül. Psal. 77. Immis-
siones per Angelos malos. 3^o Exclusio

a gloria. 4^o Tormentum ignis, Matth.
25. Discedite... maledicti in ignem aeter-
num, qui paratus est Diabolo et Angelis
ejus. In quibus verbis etiam intelligitur
exclusio a gloria.

56. Igitur 1^o Demones carent omni
provisum lumine Supernaturali, Reprobi
Spiritus, inquit S. Bernardus, Ep. 77. ad Hu-
gonem, etsi destituti sunt participatione
gratiae spiritualis. Ratio est, quia
lumen gratiae est ordinatio quaedam ad
vitam aeternam. Atqui Demonum Status
natum habet ordinem ad vitam aeternam.
Ergo medium gratiae lumen in ipsis rema-
net.

Retinent tamen lumen natura-
le, Non tamen, de his loquens S. Bernar-
dus Ep. cit. addit, vivacitate industria
naturalis destituti sunt. Ratio est, quia
peccatum nec destruxit, nec immutavit
essentialiter naturam Angelicam, sed
tantum accidentaliter. Atqui Spiritus,
qualis est natura Angelica, essentialiter
est intellectivus, et eo magis, quo est

perfectior. Ergo in Daemonibus, Iona na- 73.
turalia integra et splendidissima manent,
ait Autor de divinis nominibus, c. 4.

Nihilominus Demones, propter
inordinationem voluntatis circa ultimum
finem peccinè affecta, nunquam recta
intentione operantur, ac proinde judi-
cium eorum praeiudicium, quo judicant
ita sibi agendum, semper est falsum,
licet celebre idud effatum, omnis pec-
cans est ignorans, et errans, non minus in
illos cadit, quam in ceteros peccatores.

Præterea ubi veritas non apparet, non
semper suspendunt iudicium, sicut viri
justi ut plurimum, et semper Angelicea-
ti: Sed ex levibus conjecturis temere ju-
dicant, et ita falluntur et fallunt.

2^o. Tanta est in Daemonibus obs- 57.
tinatio voluntatis in malo, ut nunquam
bene operentur. Prob. 1^o ex Scriptura.

Psal. 6. Non est in morte, qui memor sit
tui. Joan. 9. Venit nox, quando ne-
mo potest operari, bonum scilicet.

Prob. 2^o. In S. Patribus. Sapiens
est Demon, inquit S. Ignatius, ad Philipp.
ad malè faciendum, bonum autem quin
lit ignorat. In quo signè, inquit S.
Fulgentius, lib. de fide c. 3. omnes illi
prævaricatores Angeli nec malà unquã
possunt voluntate carere, nec poenã.

Prob. 3^o. Ratione. Eorum voluntas
est in malo obstinata, qui non possunt
à peccatò temperare. Atqui Demones non
possunt à peccatò temperare, cum eis
desit omnis gratia auxilium. Adven-
dum cum S. Thoma, eos in omnibus suis
actibus peccare lethaliter, eo quod in

8
34

74. eis summum Dei obitum Dominetur; non demerentur tamen, eo quod ad demerendum satis non sit peccatum, sed proterea status vice in peccante requiratur.

58. Tertia Angelorum apostatarum poena est exclusio à gloria, quam poenam damni vocant Theologi, quia ab intuitiva Dei visione aeternum excluduntur, et quia proinde gravissima eos torqueri necesse est.

59. Quarta denique est aeternum eorum supplicium et tormentum, quod poenam sensus nuncupant Theologi.

Origenes, prout testantur Theophilus Alexandrinus, Ep. 2. Carchali. Hieronymus, Ep. 59. ad Avitum. Augustinus, lib. de haeres. c. 18. Synodus v. Oecumenica, censuit, Daemonum poenas aliquando finem habituras. Hunc errorem Sociniani postremis hinc temporibus amplexi sunt, impie sibi et arbitratur, aequum non fore Dei iudicium, si creaturas ob unum vel cogitationis peccatum lethale

* In Traactu de peccatis aeternis supplicis addixerit. contra quos

catas ostendemus, sit quod quamvis peccatum tempora-

reum uno quomodoque momentaneum esse videatur, tamen

juste aeterna poena puniatur.

Ram certe, ut legum humanarum comparatione utamur, nulla invenit, ut tanta sibi et mori duntaxat temporis quis puniatur, quanta temporis mora

60. Conclusio ja Aeterna sunt Angelorum apostatarum supplicia.

Prob. 1^o. Ex Scriptura. Matth. 25.

Discedite à me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est Diabolo et Angelis ejus. Atqui si ignis, qui est supplicii instrumentum, est aeternus, necesse est, aeternum etiam esse supplicium.

Valeat idem argumentum respectu hominum damnatorum, quippe quorum

hic eadem ac Daemonum est ratio, unde

ibidem de reprobis et predestinatis hoc dicitur 79.

Et ibunt hi in supplicium aeternum, isti autem in vitam aeternam. Hinc etiam fit, ut Marci 3. De iis qui blasphemaverint in Spiritum Sanctum hoc legatur: Qui autem blasphemaverit in Spiritum Sanctum, non habet remissionem in aeternum, sed reus erit aeterni delicti. Hinc quoque Paulus, 2. ad Thessal. i. v. 9. De impiis dicit: Qui penas dabunt in interitu aeternas a facie Domini.

Procluserat jam Isaias Propheta c. 33. dicens: Quis poterit habitare de vobis cum igne devorante? ... cum ardoribus sempiternis?

S. Petrus quoque Ep. 2. c. 2. v. 4. Deus Angelis peccantibus non peperit, sed videntibus inferni detrahitos in tartarum tradidit conuictos. Quam sententiam confirmat, atque Angelorum Apostatarum conuictus aeternos esse declarat S. Iudas in sua Epistola v. 6. his verbis, Angelos vero qui non seruauerunt suum principatum, sed dereliquerunt suum domicilium, in iudicium magni diei, vinculis aeternis sub caligine reseruant.

Prob. 2. do ex traditione. S. Irenaeus, lib. 4. advers. haeres. c. 4. sic loquitur: Quibusumque dixerit Dominus, Discedite a me maledicti, ite in ignem aeternum, isti erunt semper damnati.

Tertullianus, lib. De carne Christi, c. 14. probat Demonum supplicia fore aeterna, quod Christus pro eis mortuus non sit: Nulium, ait, mandatum de salute Angelorum suscepit Christus a Patre. Quod Pater neque repro-mittit, neque mandavit, Christus admi-

unde puniretur admittit, inquit S. Aug. l. 21. de civ. c. 11. Et vero peccatum quavis in se et re ipsa sit temporaneum, tamen aeternum est ratione effectus peccantis, qui ita animo affectus videtur, ut peccatum cupiat esse perpetuum; ergo iustum est, ut qui affectum habet, et voluntatem in aeternum peccandi, penas etiam pleatur aeternis. Ita S. Gregorius, lib. 34. moral. c. 16. Aeterni ergo supplicii gravitas, ut ait S. Thomas 1. 2. q. 87. a. 3. ad 1. est proportionata peccato mortali, non quidem ratione durationis, sed ratione gravitatis illius, quatenus scilicet pro graviore peccato maior infligi debet poena, minor pro leuiori.

2. 35

2. 36

Dominetur, non
quod ad demon
atum, sed pater
requiratur
num apostata
loria, quem pater
gi, qua ab
im excluduntur
ina est torqu
e est aeternum
momentum, qui
ant Theologi
testantur The
2. Basili
ritum. Augu
dus. Deum
onas aliquan
e errorem
poribus am
obstantur
hi creatu
peccatum
ent, contra
sio ja
Angelorum
itura, Mal
in ignem a
trabole et
s, qui est
eternus, ne
se supplicia
respectu tem
ape quom
et ratio, un

76. nistrare non potuit.

S. Cyprianus in calce libri ad Deme-
trianum aliam profert rationem, desump-
tam scilicet ex defectu satisfactionis et
poenitentia, sine quibus nec diabolus
nec homo inflicta sibi poena liberari
possunt: Quando, inquit, isthinc ex-
cessum fuerit, nullus jam poeniten-
tia locus, nullus satisfactionis effectus.

S. Ambrosius in Psal. 118. exhi-
bet confesorem in tormentis cogitan-
tem idum ignem perpetuum, idum sine
sine incendium.

S. Hieronymus in hac verba
Matth. Et ibunt hi in supplicium aeter-
num p. hac habet: Quidens lector ad-
verte, quod supplicia aeterna sunt, qd.

Consonant S. Augustinus, lib.
21. De Civ. et Gregorius Magnus, lib.
24. Moral. c. 18.

Prob. 3^{to} Ex Concilio V. ge-
nerali, quod in anathematismis Ori-
genis hac de re errorem damnat.

Prob. 4^{to} ratione. Quia Deus
eis denegavit tempus et gratiam ad poe-
nitentiam agendam. Sed si habuis-
sent tempus et gratiam, potuissent age-
re poenitentiam. Nam cum Angelus in
his, in quibus est liber, apprehendit ob-
jectum partim ut amabile, partim ut
non amabile sub diverso respectu, po-
test etiam idem objectum prosequi vel
aversari: et sic non ita immobiliter
adhaeret ei, quod semel elegit, ut elec-
tionem suam semel factam mutare non

possit, prout alibi jam à nobis dictum 77.
fuit. Ergo, p.

Alterà hinc adhuc difficultas expe- 61.
dienda est. Quamvis enim comors animarum
Christianorum, si quosdam Iementatos So-
cinianos excipias, Sententia sit, Demonum,
sicut reprobarum animarum humanarum,
Supplicia aeterna esse, tamen adhuc ques-
tio movetur, num Angeli apostata statim
post peccatum suum ad ima tartara præ-
cipitati fuerint, ibique damnationis suæ
poenam, eam scilicet etiam, quæ sensus est,
sustinere coeperint, atque etiamnum
modo et ante ultimi Iudicii diem pa-
tiantur. Certe non modo plures an-
tiqui Patres tum Greci tum Latini aper-
te docuerunt, Demones non esse torquen-
dos poenâ gehenna ante diem Iudicii ex-
tremi; sed et ipsa Scriptura variis in lo-
cis id innuere videtur. Nostra ergo sit

Conclusio 2^a

62.

Damones statim post peccatum
suum in infernum detrahi sunt poenâ
sensus illius cruciandi atque aeternum
duraturâ.

Probi^o ex Scriptura, quæ aper-
tis verbis id declarant. Sic S. Petrus 2. Ep.
c. 2. Deus, inquit, Angelis peccantibus non
reperit; sed videntibus inferni detrac-
tos in tartarum tradidit cruciandos in
judicium reservari. Ergo Demones in
inferno cruciantur, poenamque sensus
sustinentes reservantur in iudicium.

Consonat S. Iudas in Canonica hinc
v. 6. Angelos vero, inquit, qui non ser-va-
verunt prætorum suorum principatum, sed
dereliquerunt suum domicilium, in-

2 36 4

78. judicium magni diei, vinculis aeternis sub caligine reservavit. Ergo in inferno reservantur usque ad ultimum Judicii diem, ubi utique poenam et cruciatum, qui vinculis aeternis et caligine significatur, sustinent.

Huc etiam pertinet istud Isaie 14. Detratta est ad inferos Superbia tua, et infra, Verumtamen ad inferos Detraheris usque ad profundum lacu; qua sub figura Regis Babylonis de Diabolo dicta SS. Patres, et S. Scripturae Interpretes.

3
* S. Athanasius, orat. de Virginitate.

Hoc ipsum non obscure innuit Concilium Florentinum his verbis: Flo- rum anima, qui in actuali mortali peccato, vel solo originali decedunt, mox in infernum descendunt, poenis tamen disparibus puniendae. Ubi quamvis de Demonibus nihil definiant Patres, tamen idem de ipsis ac de humanis animabus sentiendum esse, manifestum est.

Eandem veritatem adstruunt SS. Patres. S. Ambrosius, in c. 8. S. Lucae, ubi de legione demonum agitur. S. Hieronymus, in Isai. 14. ad illud, Infernus subter te conturbatus est. S. Augustinus, lib. 21. de Civ. c. 3. S. Gregorius Nazianz. orat. in S. Cyprianum. S. Chrysostomus, Hom. 24. in Matth. ad illud c. 8. Venisti ante tempus torquere nos. S. Cyrillus, lib. 6. cont. Julian. ante medium, quem et S. Thomas citat in catena ad Luc. 6. Et S. Gregorius, lib. 4. Dialog. c. 28. Si esse, inquit, Sanctorum animas in coelo laevi eloqui satisfactione credidisti, oportet, ut per

omnia esse credas, et iniquorum animas in 79.
inferno: quia ex retributione aeterna
justitia, ex qua justis jam gloriantur,
necesse est per omnia, ut et injusti
crucientur, p. Porro eadem annuo
est ratio de demonibus ac de reprobis
animabus.

Prob. Denique ratione Theologica.
10. Admodum verisimile est, Daemonum
supplicium ita se habere, sicuti glori-
am ac mercedem bonorum Angelorum.
Atque bonorum Angelorum beatitudo
non differtur usque ad ultimum, Judi-
cii diem, sed ea fruuntur in caelis, ex
quo fuerunt in gratia confirmati,
juxta illud Matth. 18. Angeli eorum in cae-
lis semper vident faciem Patris. Ergo
et Dæmones in infernum dejecti sunt
ac precipitati, ex quo à Deo aversi
peccaverunt.

20. Certum est, Dæmones in
inferno tortores esse animarum damna-
torum hominum, ibique eorum sup-
plicis esse profectos. Atque absurdum
esset dicere, Dæmones in inferno tor-
quere animas damnatorum, nec ta-
men ipsos ibi poenis sibi destinatis sub-
jici. Ergo poenam pro merito nunc
in inferis patiuntur, nec expectabunt
Judicii diem.

30. Anima damnata non
sunt pejoris conditionis quam Dæmo-
nes. Atque anima damnata sta-
tim et sine intermissione poenam pec-
cato debitam in inferis patiuntur,

80. justa illud Job. 21. Truunt in bonis dies suos, et in punitione ad inferna descendunt.
Et Luc. 16. Mortuus est dives, et sepultus est in inferno. Ergo à fortiori Demones.

63. Solvuntur Objectiones.

Ob. 1^o ex Scripturis. Matth. 8. Demones dicunt Christo, Venisti ante tempus torquere nos. Matth. 25. in extremo

Judicio dicitur malis: Ite in ignem aeternum, qui paratus est Diabolo et Angelis ejus. 1. Cor. 6. sic loquitur

Apostolus, Nescitis, quoniam Angelos judicabimus? Ex quibus locis apparet, 1^o Demones nondum torqueri.

2^o Nondum missos esse in ignem aeternum, seu in infernum. 3^o Denique, nondum esse judicatos sed in

judicium reservari. Ergo, p.

Ante resurrectionem notandum, triplicem distinguendam esse

Diaboli damnationem. 1^a est, quae damnatus est initio, quando propter

Superbia peccatum dejectus est à coelo, et in aeternam miseriam precipitatus;

De qua damnatione loquitur S. Petrus loco supra citato, Non reperit eis, p.

2^a quae per Christum sua, quam in homines habebat, potestate ceidit, adeo ut non amplius

longè lateque dominetur eà libertate, eoque successu, quo ante Christi

adventum dominari permixsus fuerat: de hac damnatione ait Christus Joan. 12. Nunc Princeps hujus mundi

37
3

4

foras
sunt in cal
festo judicio
sit accepto
sunt nec an
tamen fit a
19 quia
maxime
patentur ex
malitia toti
palamque
quam viles h
2^o quia ju
Deo, Deo
nos extremi
que ab isdem
judicio con
fertur ab eis or
noceat potes
ati malitia et a
prosequuntur,
tormentum re
supposito.
Resp. Abbr
ne, aliaque m
seu dammat
lium eis in
mentis fit; in
natione, ne
tati generis
testimonia
Demones an
principali
aut minus, p
Supplicioru

3^a jicietur foras.

3^a Denique Diaboli 31.

Damnatio erit in extremo, universali et manifesto iudicio, in quo licet multa futura sit accessio ad poenam eius principalem, sicut nec animabus damnatis, maxima tamen fiet ad poenam eius secundariam, 1^o quia cum Demones sint superbissimi, maximam confusionis poenam patientur ex eo, quod tunc ipsorum malitia toti mundo manifesta sit futura, palamque omnes cogniti sint, quam viles sint et contemptibiles. 2^o quia iudicabuntur non tantum à Deo, sed etiam à sanctis hominibus, quos extremo odio persecuti sunt, atque ab iisdem publico et intractabili iudicio condemnabuntur. 3^o auferetur ab eis omnis imposteriorum electis nocendi potestas; quod illi pro ingenti malitia et odio, quo bonos omnes prosequuntur, tanquam maximum tormentum reputabunt. Hoc ita praesupposito.

Resp. Adducta Scripturae testimonia, aliisque multa, in quibus iudicii, seu damnationis Demonum, ac supplicii eis irrogandi in fine saeculi, mentio fit; intelligenda esse de damnatione, non quidem priori, sed tertii generis duntaxat. Per ea ergo testimonia non significatur, quod Demones ante ultimi iudicii diem principali poena non crucientur, aut minus, quam postea; sed quod suppliciorum suorum comple-

82. mentum ac plenitudinem ita accipient
aueffione poenarum accidentalium, quas
primum recensimus, ut verum sit dice
re, quod tunc in summam et extremam
miseriam projiciendi sunt, cui scilicet
nihil ultra sit aueffurum: atque ita
exponenda esse Scriptura testimonia,
quae nobis obijciuntur, manifestè patet
ex adductis à nobis SS: Petri et Iuda
tentibus.

64. Ob. 2. Plures antiqui Patres
asserunt, Demones non esse torquendos
poenâ gehenna ante diem Iudicii. Ita
S. Iustinus, Apolog. 1. et 2. Lapius repetit,
Demones igni sempiterno tradendos esse
nondum tamen traditos. S. Iustino
consentiunt S. Irenaeus, lib. 5. contra he
reses. Eusebius, lib. 5. Hist. c. 17. Oe
cumenius, in c. ult. 1. Petri. Epipha
nius, in heresi Sethianorum. Idem
etiam docent, SS: Ambrosius, in Com
ment. c. 8. S. Luca. Hieronymus, et
Chrysostomus, in c. 8. Matth. Augusti
nus, lib. 8. De Civ. Dei c. 23. Gregorius
lib. 4. Moral. c. 10. Bernardus serm.
de S. Malachia, et alii plerique. Ergo

Resp. Deserendam esse hâc SS:
Iustini, Irenaei, Epiphani, nec non
Eusebii et Oecumenii opinionem.
Quod autem attinet alios SS: Patres, mo
recensitos, non negant, Demones hoc
tempore torqueri tam poenâ damni,
quam poenâ sensus; sed hoc unum vo
lunt, scilicet post extremum Iudicium

38

4

cos plenius, quam ante, miseros fore, atque 83.
poenarum suarum complementum labi-
turos, aessione scilicet poenarum acci-
dentalium, de quibus primum diximus.

Ob. 3^{to} Primum Ecclesia tempo- 65.
ribus, antequam alicui conferretur Bap-
tismus, inter exorcizandum haec et hu-
juscumodi verba diabolo dicebantur: Nec
te lateat, imminere tibi poenas, tor-
menta, diem iudicii, diem sulphurii co-
terni, qui venturus est, velut elibanus
ardens, in quo tibi et universis Ange-
lis tuis aeternus veniet interitus: et ideo
pro tua nequitia damnate et damnandi
de da honorem Deo; appropinquabit
enim iudicium Dei. Ergo in

veteri Ecclesia persuasum erat, primum
post extremum iudicium in infernum esse
detrudendos et poenis aeternis coniciandos.
Resp. neg. cons. Per hoc enim
quod in adducto veteri Ecclesia ritu dia-
bolus dicatur damnatus et damnandus,
significatur, cum jam torqueri in in-
ferno, sed poenarum suarum com-
plementum in die iudicii accepturum,
quatenus scilicet tunc ipsius malitia
palam omnibus manifestabitur, at-
que auferetur ab eo omnis in posterum
electis nocendi potestas: quod quidem
poenarum complementum adeo timent,
ut in exorcismis ruda se magis tor-
queri videantur, quam commemora-
tione, et comminatione futuri iudi-
cii; unde exorcismi fere omnes his ver-
bis concludi solent, Per eum, qui ventu-
rus est iudicare vivos et mortuos et se-